
TEEmTEHNIKI^
TEEDEASJANDUSE JA TEHNIKA AJAKIRI

SISU: E. Käppa: Meie kruusateede võrk, nende korrashoi(^ ja  m inem ise võimalused. —•
J, Nigols: Autom aatsiduritest. — M. Kand: Kresoolide ja  neutraalõlide määramisest põlev
kivi .tooresõlist saadud immutusaines-fenolaadis. — R. Foerster’i järele A . Pihlak: Mõnda 
kunstUsest puukuivatusest. — Teedein^ener A. Tensón: Kahekordse mahuga kuubi ülesande 
graafiline lahendusviis. — Teedeinsener A. Vellner: Härjapea kollektori kava. — Tehnika 

teateid. — Bibliograafia. —■ E. I. Ü. kroonika.
E. Käppa: JJ'nsere Schotterstrassen, Unterhaltung und Entwicklung derselben. —• J. N igols: Über die selbst
tätige Kuppelung der Eisenbahnwagen. — M. Kand: Über die Bestimmung der Kresole und Neutralöle in 
dem aus dem Brennschieferöl getvonnenen Im prägnierm ittel Phenolat. — A. Pihlak nach R. Foerster: Über 
die künstliche Holztrocknung. '— Dipl.-Ing. A. Tensón: Die graphische Lösung der Aufgabe der Verdoppelung, 
des Kubus. — Dipl.-Ing. A. W ellner: Proj.ekt des Härjapea-Abwassersammlers. — Technische Nachrichten. —

Bibliographie. — Chronik des V. E. I. .

EESTI ELEKTRIMASINATE-EHITUSE A/S. TALLINNAS

„ V O L T  A“SOO TAN. Nr. 27 . Tel. 9- 57  ja 3 4 - 2 8

Generaa
torid

Dünamo-
masinad

Elektri
mootorid

Lülitus-
seaded

Ventilaa
torid

Saed,
pumbad

Esindajad: Tartus, P. Lall, Promenadi 7. Viljandis, T. Parri, Lossi 31.

Nr. 5 (84) 1929 8. AASTAKÄIK





TEE JA TEHNIKA
(end. „EESTI RAUDTEE”)

T E H N I K A  J A  T E E D E A S J A N D U S E  A J A K I R I
Ilmub Üks kord kuus-

Sisu eest kannavad hoolt Eesti Inseneride Ühing ja K.-ü. y,Eesti Raudtee“.
Toimetus ja  ta litu s Tallinnas, Nunne tän. 32., kõnetraat 1-92 (raudtee keskjaam ast).

Tellim ise hind:
K a a s a  n n e t e g a :  1 aastas — Kr. 5.00,

V2 aastas — Kr. 2.50. Välismaale 50 % kallini. 
Üksik number 30 senti.

K uulutuse hinnad ;
1 leheldilg 40 kr., % Ihk. 20 kr., V4. Ihk. 10 krooni. 

K aantel 50% kallim.
Kontor avatud kella 9— 15,

Nr. 5 (84) 1929. a. 8. aastakäik

Meie kruusateede võrk, nende korrashoid ja 
arenemise võimalused.

E. Käppa.

Eestis olevast 22.224 kilomeetri pikkusest 
klassiteede võrgust on 21.598 km kruusa
teed. Kõigi nende teede korrashoid ja  paran
damine on senini süaidinud naturaalkohuslaiste 
poolt tasuta. Alles 1928. aasta 15. juuni maan
teede seadus reguleerib seda küsimust ja  võtab 
osa teedest, mis esimesesse klassi kuukwad, 
nelja aasta jooksul maanteede teedekapitali a r
vele. Järgmine osa teedest, s. 0., I I  klassi teed, 
võetakse teedekapitali arvele üle s'elle kapitali 
võimete järeile ilraia mingit aega kindlaks mää
ramata. Kuigi teedevõrk praegu veel klasisi- 
desse määratud ei ole, ei erine see ometegi en- 
disttest klassidest tunduvalt ja  selle analoogia 
alusel võiks olla umbes 3050 km I. klassi ja  8650 
km II. klassi kruusateid, mida maanteede sea
dusega teedekapitali ai’veile tuleb võtta.

Esimeses järjekorras, hiljemalt 1932. aas
taks, läheb teedekapitali arvele vähemalt 3050 
km I. klassi kruusateed ja teises järjekor*ras 
edaspidi veel 8650 km II kl. kruusateed.

Nende kohustuste üleminekuga kujuneb ka 
teedeka,pitali ulatus ja  nende summade suurus, 
mida riik iga aasta eelarve korras peab andma. 
Selle kohta on mitmed arvestused tehtud, et na- 
turaalikohustust raha peale ümber arvestada. 
Mis' ta aga tegelikult senini maksma on läinud, 
selle kohta puuduvad andmed.

Keskmiselt maksab arvestuse järele ühe ki
lomeetri kruusatee aastane korrashoid 230 
krooni. Esimese klassi tee korrashoid maksab 
umbes 270 krooni kilomeeter. Seega nõuab ku
lusid I. kliassi kruusateede ülevõtmine teedeka
pitali arvele 270 X 3050 =  823.500 krooni aas

tas. Kui ka teedekapitali korraldusse üle võtta 
II. kl. kruusateed, on aast. väljaminek 823.500 
+ 8655,7X240 = 2.900.900 krooni. Kogu kruu
sateede võrk tarvitab aastas korrashoiuks 
3050 X 100 +  8655,7 X 75 + 9902,5 X 50 = 
1.449.300 kantm eetrit kruusa.

Senise koirra juures olid meie kruusateed a r
metu viletsas seisukorras. Kuigi keset suve 
nendel veel kuidagi läbi sai, muutusid nad sü
gise tulekul ja  kevadel põhjatu poriseks, et jõu
vankril liikumine nendel kuigi isuäratav ei ol
nud.

Uue korra järele tuleb kõigepealt kruusatee
de olukorda tõsta, mis s'elles seisab, et teedele 
antakse nõutav profiil, teetamm hoitakse veest 
vaba drenaaži ja  veejuhtiimise kraavide kaudu 
ja tee sõiduosale antakse korrailik kruusa kate.

Sarnaselt kordaseatud kruusatee nõuab iga 
aasta tarvilikku kruusatam ist kohas'e kruusaga 
ja  alalist korrashoidu. Kuigi korrashoiiuga 
saadakse hakkama nende mehaaniliste abinõu
dega, mis praegu selleks olemas ja  aastate jook
sul veel juure ostetakse, on palju oluli&em ja 
kaaluvam küsimus, toui palju omaime meie sel
leks head looduse kruusa. Senini on naturaal- 
kohuslaste poolt tarvitatud teede kruusatami- 
seks väga mitmekesist m aterjali j'a peamiselt 
alaväärtuslikku, mis tee sÕidupinnale ei ole ta r
vilikku vastupidavust andnud. Paha kruusa 
tarvitam ist tuleb peamiselt sellega seletada, et 
meil kruusaaukude küsimine ei olnud uuritud 
ja naturaalkohuslane püüdis m aterjali hankida 
ligemalt, sellepeale vaatamata, mis väärtusega 
see m aterjal oli.
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Üleminnes teadlikule kruusiateede korralda
misele, on kõige pealt üles seatud nõuded, mil 
viisil nende teede olukorda tõisita saab, et neid 
lõpuks teha kõlbulikkudeks teedeks. Esime
seks nõudeks on anda ajakohane ja  ühtlane 
teede organisatsioon, kes' .siis ülesseatud kava 
järele seda tööd hakkab jiärjekindlalt läbi viima. 
Sam ane organisatsioon ongi maavalitsuste juu
res teedeosakonna näol kujundatud. Mööda 
minnes sellest, kas see kujundatud organisat
sioon on õnnestunud, kas' tem a on tegUiVÕimne 
ja  meie oiude kohane, seda näitavad igatahes 
ligemad ajad, tarvitan  juhuist siinkohal säilida, 
et hea kruusa otsimiseks ja  tarvilikkude võtte- 
kohtade avamiseks on senini väga vähe nimeta
m isväärt ära tehtud. Maavalitsuste poolt mi
nisteeriumile saadetud kruusaiproovid lasevad 
oletada, nagu ei olekski meiil kruusateede kor
rashoiuks kõlbuHkku looduse kruusa olemas. 
Vaatamata sellele, et meie omame loodusMikku 
kruusa, peamiselt paekruusa, on seegi m aterjal 
maavalitsuste proovide järele paha ja  nõuab 
enne tema tarvitam ist sõelumist, et tem ast pee
nikest tuhfcosa eemaldada.

Kruusa kohta ülesseatud teihniliste tingi
muste järele peab kruusatera jämedus vähemalt 
2 mm olema. Sellest nõudest väljaminnes on

kõlbuliku kruusa protsent üksikute kruusaau- 
kude järele järgm ine;

1. Kõlsi mäekruus Järvamaal, Kolu
raudteejaam a l ig id a l .................42%

2. Saaremaal mitmest 'kruusaaugust 83%,
40%, 81%, 69% ja 77%.

3. H arjum aal: Laitsi kruusaauk . . 81%
Keila „ . . 62%

Tartu mnt. „ . . 42%
4. Valgamaal m agistraalid nr.nr. 22,

1 27, 5 ja  16— 11%, 62%, 39%, 72% ja  40%
5. Pärnum aal: Boriste kruus . . . 48%,

77%
55%
73%

/o

Lavasaare „
Abja „ .
Are „ .

Tahkuranna „
Nagu nendest andmetest selgub, on kruus'a 

viäärtus igas maakonnas suurelt erinev ükstei
sest ja  et kõlbulikku m aterjali saada, tuleb
kruus sõeluda, mis korrashoiu kulusid märksa 
tõstäb. E t neid kulusid ära hoida, tulöks surt 
rõhku ja  tähelepanu pöörda uute kruusa võtte- 
kohtade leidmisele, kust head looduslikku kruu
sa ilma sorteerim ata võiks saada. Kõlbuliku 
m aterjali hankimine on üks tähtsam atest üles
annetest, millest meie kruusateede arenemine 
ja  edaspidine headus ära ripub.

Automaat-siduritest.
J. Nigols.

Juba ammust a jast on selgunud, et veereva 
koosseade praegustel side- ja  tõuke-seadistöl on 
kaks suuirt puudust ja  nimelt: rongi kokku
sead ja  elu on vagunite lahti- ja  kokkuhaaikimi- 
sel hädaohus jia sidur ehk tõm beaparaat ei ole 
üksikutes osades küllalt tugev.

E t lahti- ja  kokkuihaaikimine on hädaohtlik, 
seda teame alatikoTduvatest õnnetustest juhus
test haakijatega, sest selliseks toiminguks pea
vad viimased roobaste vahele minema, kus väi
kesel vääratusel kuirvad tagajjärjed võivad olla.

Tõmbeaparaadi nõrkust tunnistavad tihti 
korduvad rongide katkenemised, sest et mõne
des aparaadi osades pinig-ed teatud momiendil 
väga suureks tõusevad. See asjaolu ei luba ka 
rongi ifcoosseade suureniemist tarvilise m äärani 
tõsta, (kuigi seda mõnikord muudel tingimustel 
võimalik oleiks teostada.

Praegune vene tüübiline tõm beaparaat või 
sidur sai lõpulikult välja töötatud ja  mõõdud 
kindlaks m ääratud juba 1890. aastal. 1905. 
aastad said sideaparaadi osiad kõvendatud 16 
toninilise tõmbejõu peale ja  peale selle veel kord 
tugevamaks tehtud 20 tonnilise tõmbejõu peale. 
Sellega olime aparaadi tugevuse piirini jõud
nud, kust edasi minna ei luba vaguni üldine 
konsitruktsioon, kuigi seda tarvis oleks. Pea

aegu samasugused sidurid kui meil on ka terves 
õhtu Euroopas.

Sellepärast on arusaadav, et raudteede teh
niliste jõudude püüded juba kaua aega tagasi 
olid sihitud paremia tõmbeaparaadi loomisele, 
mis eeltoodud pahesid kõrvaldaks.

Ka Vene raudteede Peavalitsus astus sel
leks samme ja  kuulutas 1906. aastal välja au
tomaat-tõmbeaparaadi võistluspirojektide val
mistamise tingimused. Sisse anti ligi 1000 pro
jekti, kuid ükski ei rahuldanud ülesseatud tin 
gimusi. Pea raskus seisis selles, et see auto
m aat sidur oleks kohane praegustele venetüübi- 
listele vagunitele. E t niisuguse aparaadi leiu
tamine, mis rahuldaks tarvilisi tingimusi, tõo
tab leidurile suurt taisu, siis piaigutavad oma 
mõistust paljud veel tänase päevanigi.

Huvitav on märkida, et ka mõned Eesti me
hed selle kallal oma pead murravad. Veodi- 
rektsioonis on kolm leidurit oma aparaatidega 
käinud ja  igaüks neist arvas, et tema on üles
ande ideaalselt lahendanud.

E t omapäralist autom aat-sidurit kodumaa- 
tüüb id istele vagunitele ei ole korda läinud leiu
tada, pöörasid juba enne ilmasõda asjaomaste 
tehniliste jõudtide pilgud Ameerika poole, kus
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selle küsimuse lahendamisel otsustavaid samme 
oli astutud.

Ameerika tehnilised jõud lahendasid auto- 
maat-siduri küsimuse enam-viähem rahuldavalt 
1887. aastal. Sel aastal leidis tunnustam ist 
eriline sideaparaat „Master Car Builders Asso-

ciation’i“ poolt ja  juba 1900. aastal olid kõik 
Põhja Ameerika vagunid sellistega varustatud.

Kui meie vagunid oleks isamasuguse konst
ruktsiooniga kui Ameerikaski — oleks küsimu
se lahendamine kerge. Vahe konistruktsioonis 
seisab selles, et Ameerika 4 teljeliste kaubava
gunite alusraami kandeprussid on asetatud va
guni keskjoone lähedusse ja  mioodustavad seega 
tugeva rakenduskarbi. Vene tüübilistel vagu
nitel aga on kandeprussid (švellerid) kaugel

keskjoonest ja  sellepärast automaat-sidurite 
asetamiseks nõrgad. Silmas pidades asjaolu, et 
automaat-sidurid on ühtlasi ka puhvriks, on eel
toodud asjaolul otsustav tähtsus.

Tõuseb küsimine, kas ei saaks venetüübiliste 
kaubavagunite alusraami niivÕrt kõvendada, 
et niisuguseid sidureid võiks asetada. Võimata

see ei ole. Juba 1901. aastal tehti Venemaal 
hariliste kaubavagunite juures insener Nolt- 
heini projekti järele katseid: kõvendati alus- 
raam ja  konstrueeriti erilised liig-etega puhvrid, 
et neid vaguneid oleks võimalik ka hariliste side- 
ja tõuke-seadistega varustatud vagunite külge 
haakiida. Selgus aga, et vagunite taara  suure
nes selle tõttu umbes 800 kg võrra ja  juba see 
asjaolu oli põhjuseks;, et edaspidistest katsetest 
loobuti.

Teisiti on see 4 teljeliste suure-kandejÕu- 
liste vagunite juures, kus vähene taara  suuren
dus täh tsat osa ei edenda.

E t Ameerika automaat-sidurid on jäänud 
algtüübiks seda liiki seaidistele ka teistes maa
des, väärib ta  lähemalt tutvunemist.

Sidur koosneb 4 peaosast: 1) siduri kor
pusest, 2) küünest, 3) lukust ja  4) lahtitege
mise mehhanismist.

Korpus moodustab terve konstruktsiooni 
aluse ja  jaguneb kolme ossa: siduri pea, vars 
ja  saba. Saba ühendatakse tÕmibemehhanismiga. 
Siduri peas- on küüs, mis yertikaal-võlliku üm
ber võib keerleda. Luku meMianism aisetub 
pea sisemuses ja  selle otstarbeiks on kinnitada 
küünt n.n. kinnises seisangus (joon. 1.). Lah
titegemise mehhanism on kinnitatud puhvri 
prussi

Vagunite külgehaakimine sünnib järgm i
selt: kui vagunid on üksteisest eemal, siis on 
küüned lahti nagu joon. 2. tähendatud. Kui 
vagunid üksteisele lähenevad, puutuvad esiteks 
küüned kaitsjatega kokku ja  nende pindadel li
bisedes pöörduvad oma telgede ümber (joon. 3). 
Kui pöörd on tõusnud 90o, asetuvad küüned 
perpendikulaarsesse seisanguisse ja  küüne taga 
langeb riiv oma raskuse mõjul maha ja  küüned 
ei saa enam lahti minna ning vagunid on kok
ku haagitud (joon. 4.).

Lahtitegemine sünnib nii, et riiv küüne sa
bas tõstetakse üles nii palju, et küüs võiks va
balt pöörduda oma telje ümber. Selleks keera
takse puhvri prussi külge kinnitatud lahtite
gemise mehhanismi vart, mis ihoovakese ja 
keti abil rivi üles tõstavad.
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Nagu sellest näha, on töötamine autom aat
siduriga lihtne ja  kerge. Vagunite kokkuhaa- 
kiniine sünnib täiesti automaatselt, ainult lahti- 
haafcimiseks peab inimene väljaspo-ol roobast 
keerama pidet. See toiming on hõlbus ja  ei ole 
elukardetav.

Ameerika automaat-sidur on juba tarvitusel 
Brasiilias, Jaapanis ja  hakkab omale teed ra 
jam a ka Hiinasse.

Huvitav on, kuidas Jaapani raudtee tehnili
sed jõud Ameerika tüübilise automaat siduri 
om^ale sisse viisid. 1918. a. otsustasid Jaapani 
riigiraudteed automaatset side-^seadist tarv itu 
sele võtta ja  eelvalmistused selleks algasid 1919. 
aastal. Iga vaguni jiiures tehti ettevalmistusi, 
et endiseid puhvreid ja  sidurit võiks kergelt ja 
ajaviitm ata maha võtta ja  uut automaat-sidu- 
r it ru ttu  külge panna. Ümbervahetuse tä h t
päevaks m äärati rahvusline püha 17. juuli 1925. 
aasita, mil kaubarongide liikumine nii kui nii 
seisis ja  töö viidi ühe päevaga läbi. Asja hõl
bustuseks oli vafrakult igale vagunile kaasa an
tud automaat-sidur, mis raami alla oli ripu ta
tud ja  mille spetsiaal tööliste artellid tähtpäe
val külige panid.

Nii kiire küsimuise lahendamine oli tingitud 
sellesit, et Jaapani kaubavagunid on kõik nelja- 
teljelised ja  vaguni raam  niisama konstrueeri
tud kui Ameerikasiki.

Tuleb juure lisada, et automaat-sidureid ei 
ole üksi ameeriklased välja mõelnud. Euro-o- 
pasfci väärivad tuhand'ete leiutiste seas tähele
panu Scharfenberg, Kurtõssy, Boirault ja Wil- 
lisson-Knorr automaat-sidurid. E riti terav
meelselt on Willisson-Knorr automaat-sidurid 
kohastatud kokkuhaakimiseks hariliste sidehaa- 
kidega, mis ülemineku ajal väga tähtis on. Üld
joontes on ka need sidurid Ameerika tüübilised.

Nagu nendest seletustest näha, 
tõrjub automaat-sidur oma suurte 
paremuste tõttu pikkamisi, kuid 
siiski kavakindlalt harilised side- 
haagid välja. Kuigi leiutatud au- 
tomaat-sidurite tüübid ei ole veel 
ideaalsed, on nad siiski palju pa
remad, kui harilised.

Nüüd tõuseb küsimus, kuidas 
võiks selles küsimuses Eesti raud
teede seisukoht olla, ja  millal võik
sime meie automaat-sidureid ta r 
vitama hakata?

Seega võiks tulla otsusele, et meil Eestis ei 
ole mõtet vanu vaguneid automaat-siduritega 
varustada. Kui ükskord ilmestub tarvidus uusi 
kaiubavaguneid suuremal arvul ehitada, mis 
arusaadavalt kümnete aastate pärast tõsiasjaks 
võib saada, siis on automaat-siduri küsimusel 
aktuaalne tähtsus. Peab meeles pidama, et selle 
küsimuse lahendamisel tuleb käsikäes meie 
naaberriikidega käia, sest et vastavate kokku
lepete põhjal liiguvad lepinguosaliste vagunid 
üksteise teedel.

Lõpuks tähendan, et Vene raudteed võtsid 
paari aasta eest uuesti üles automaat-sidurite 
küsimuse, jäid peatuma Ameerika tüübi juu
res ja  otsustasid kõik uued kaubavagunid nii 
ehitada, et tai-viduse korral võiks kerge vaevaga 
automaat-sidurit külge panna. Vene uued kau
bavagunid on kalletel j ellised, kõvendatud raa
miga ja  20 tonnilise kandejõuga.

Kresoolide ja neutraalõlide määramisest põlev
kivi tooresõlist saadud immutusaines-fenolaadis.

M. K a n  cl.
Käesoleva M. K and’i artik li saatis 

Riikline Katsekoda k irjag a  25. m aist 
s. a. Nr. 514 avaldamiseks „Tee ja  
Tehnikas“ . A rtikel põhje'neb Riikli- 
ses K atsekojas toim etatud uurim is
tele, Toimetus.

Põlevkivi destilleerimiisel saadav tooreisõli 
koosneb kergematest ja  raskematest süsivesi- 
nikkudest — neutraälõlist — ning mitmesugus
test tsüklilise rea hapetest — kresoolidest. Vii

maseid leidub tooresõilis 20—30%. Kresoolide 
antiseptiliste omaduste tõttu tarvitavad nii 
Eesti kui ka naabririikide raudteevalitsused 
põlevkivi õlist saadud kresoole liiprite immu- 
tamiseks. Riigi põlevkivitööstuse poolt turule 
saadetav immutusfenolaiat saadakse põlevkivi 
tooresõlist sel teel, et õlile lisatakse juure 
5— 10%, NaOH lahu, segatakse ja  'lastakse mõnd 
aeg seista, Kresoolid annavad naatriumleheli- 
sega vees lahuvad soolad ja  moodustavad segu 
alumise kihi. See kiht eraldatakse pealmisest
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neiitraalõlicle kihist ja  läiieb turule immutus- 
ainena enne kresolaacli, nüüd fenolaadi nime all.

Nii saadud fenoilaat ei kootsne aga m itte ai
nult happuainete —■ kresoolide vee lahust, vaid 
temas leidub ka neutraalõli, harilikult 2—3%. 
Ka ei ole segust eraldatud pealmine neutraalõli 
kiht täitsa neutraalne, vaid temasse jääb ikka 
teatud hulk kresoole.

Immutamiseks tarv ita tavat fenolaati-hinna
takse temas leiduvate kresoolide järele. Nii 
näevad ette Eesti raudteedevalitsui&e tehnilised 
tingimised kresoolide s'is'alduvust immutusaines 
mitte alla 20% ja  neutraalõliisid mitte üle 2,5%.

Põlevkivi tooresõlist valmistatud fenolaat 
on omapärane saadus ja  keemia kirjanduses 
puuduvad meetodid sarnase fenolaadi analüü
simiseks. K aubatarvitaja täpsete eeskirjade 
järele määrati Riiklises Katsekojas kresoolid 
ja neutraalõlid fenolaadis kaaluliselt sel teel, et 
ühes proovis happe juurelisamisega vabastati 
kresoolid, lahustati ühes neutraalõlidega bensoo- 
Ms ja kaaluti, saades niimoodi kresoolide ja 
neutraalõli%o; teis'ele proovile lisati juure lehe
list, laihustati neutraalõlid bensiinis ja  kaaluti, 
saades neutraalõli%.

Toimides nende eeskirjade jä,rele, selgus, et 
raske on analöüsi läbi viia, tihti on see aga tä it
sa võimatu, sest nii bensooli kui ka bensiini ki
hid ei eraldu küllalt teravalt ja  mõnikord tekib 
kolmas vahekiht, mis takistab üksikute osade 
täpset eraldamist. Sagedasti kordus, et kogu 
segu muutus pudruks ja  kihid üldse ei eraldu
nud.

Riikline Kat&ekoda juhtis korduvalt tähele
panu nendele asjaoludele ja  soovitas immutus- 
aine fenolaadi analüüsimise meetode revideeri
misele võtta. 1928. a. muudeti kaubatarvitaja 
poolt fenolaadi analüüsimise meetod sel viisil, 
et otsekohene neutraalõlide määramine jäeti 
ära. Neutraalõlid soovitati pesta fenolaadist 
välja bensiiniga, korrates pesemist kuni pesu- 
bensiini nõrga kollaka värvini, ja  selles, nagu 
arvati, neuitraalölidest vabas fenolaadis m äärati 
kresoolide % (k )̂. Neutraalõlide ja  kresoolide 
summa määrati endiselt (k). Saadud andmete 
põhjal arvestati neutraalõli % algproovis va- 

( k _ k i)  . 100
lemi järele n = -------------------% ja  kresoole =

100—k'
k — n %.

Analüüsides Katsekoja keemia iaboratoo- 
riumis 1928. a. suve jooksul fenolaate uute ees
kirjade järele, selgusid selle meetodi veel siuure- 
mad arusaamatused kui eelmisel. Esiteks on 
raske bensiiniga pesemist läbi viia kuni pesu- 
bensiini „nõrga kollaka vä,rvini“. Viie-, kuue
kordse pesemise järele oli pesubensiin ikka veel 
tuntavalt kollane. Teiseks, mis kõige olulisem, 
saadi selle meetodi jäirele bensiiniga pestud fe
nolaadis kresoole rohkem kui kresoole ja  neu-

traalõlisid koklku oli algaines. Võrrandi järele 
annab sarnane resultaat neutraalõlisid negatiiv
se arvu, (s. o. — n%„),mis põhimiõtteliselt võima
tu. Edasi matemaatiliselt valemi järele arvesta
des „kresoolide %„ = k—n“ Saadi kresoole immu
tusaines keskmiselt '4 võrra rohkem, kui neid 
tegelikult seal leidub, s. o. tegelikult sis'aldava 
20 % asemel saadi 25 %. 1928. a. suve jooksul 
tehtud 19 fenolaadi analüüsist saadi negatiiv
seid neutraaliÕlisid 7 juhusel, s. o. 37%. Nega
tiivsete neutraalõlide % oli piirides ■—-2,4 kuni 
^4,5 .

E t selle analüüsimise meetodi juures ben
siiniga pestud fenolaadis kresoole i-ohkem lei
takse kui algaines kresoole ja  neutraalõlisid kok
ku, on sellega seletatav, et pesemise juures osa 
bensiini emulsiooni kujul fenolaati jääb ja  pä
rast kresoolide %o tõstab. Põhjuseks, et pesu
bensiin peale mitmekordset fenolaadi pesemist 
kollasena püsib, näib olevat asjaolu, et peaJe 
neutraalõlide ka kresoolid bensiinis lahustuvad.

Nende nä:htuste üksikasjaliseks selgitami
seks viidi läbi Riiklise Katsekoja keemia labo
ratooriumis allpool ettetoodud katsed. Katsete 
eesmärgiks oli selgitada, kuivõrd bensiin ja  im
mutusaines leiduvad kresoolid teineteises lahus
tuvad, missugused asjaolud mõjuvad nende ai
nete vastastikuse lahuvuse peale ja  kas ei leidu 
tehniilist meetodi, mis võimaldaks lihtsam at ja 
täpsamat kresoolide ja  neutraalõlide määramist 
Eesti põlevkivi õlist saadud immutusaines — 
fenolaadis.

Analüüsi katsed viidi läbi kahe fenolaadi 
pi’ooviga. Üks neist oli Katsekojale analüüsimi
seks' saadetud nelja fenolaadi proovi segu — 
proov I — ja  teine turul leiduv fenolaat —- os
tetud Tallinna Majanduse Ühisuselt — proov II. 
Nendes proovides m äärati eespool ettetoodud 
eeskirjade jiärele 1) kresoolide + neutraalõlide

algproovis ja  2) kres/oolide % bensiiniiga 
pestud proovis. Bensiiniga pesemist toimetati 
järgm iselt: võeti 400 sms fenolaati ja  jaotus- 
lehtris lisati fenolaadile juure 400 sms bensiini, 
Icksutati 1 min. ja  lasti seista neli tundi. Peale 
esmakordset bensiiniga pesemist kurnati feno
laat läbi kahekordse kurnamise paberi. Jä rg 
nevateks bensiiniga pesemisteks võeti fenolaati 
ja  bensiini samas vahekorras ja  toimetati sa
muti. Fenolaatide pesemist bensiiniga viidi 
läbi proov I-ega Seitse korda (enam proovi ei 
jätkunud) ja  proov Il-ega kolmteistkümmend 
korda. Saadi järgm ised andmed:

1) Kresoole + neutraalõli algproovis:
Proov I. 
1.23,5% 

11.23,6%

Proov IL 
22,3% 
22,4%

Keskmine 23,5% 22,3'
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2) Kresoole benisiiniga pestud fenolaadls:

peale ühekordset 
„ kahekordset 
„ kO'limekords'et 
„ neljakordsiet 
„ 'Viiekordset 
„ kiiiiekordset 
„ seitsmekordset 
„ kaheksakordset 
„ iiheksakordset

pesemist 24,7°/ 
22,3°/ 
21,8°/ 
21,1°/ 
20 ,2 ° / 
19,5°/ 
19,2°/

25,4%
21,8%
20,8%
20,0%
19,7%
19,3%
19,0%
18,8%
18,7%

kümnekordset
üheteistk.
kaheteistk.
kolmeteistk.

18,6%
18,3%
18,0%
17,4%

V aatam ata selle peale, ,et feiiolaadi pes'emist 
bensiiiniga toimetati nii mitu korda, ei läinud 
koirda saada pesubensiini, millel oleks nõuetav 
nõrk kollane värv. Pesubensiinide värvid, ot
sustades isiilma järele ja  m äärates Stammeri ko- 
lorimeetriga, olid järgmised, ja  nendes oli la
hustunud neutraalÕlid:

Mitmes

pesubensiin

V I
V ä r v

silma järele Stammeri
kolorimeetriga

Lahustunu.1 
aineid %

0 0 V 11

V ä r v

silma järele, Stammeri
kolorimeetriga

Lahustunud 
aineid %

I

II
III  
VI
V

IV 
V II

V III
IX
X

XI
X II

X III

tum e pruun, pea
aegu must 
tum e pruun 
tum e pruun 
pruun
tum e kollane 
tum e kollane 
kollane

lahjend. bensiiniga 
(1 : 10) =- 0,3
(1 ; 10) =  0,5
(1 : 10) =- 0,9

2.5
4.0
5.5
9.0

3,7

1,4
0,5
0,3
0,16
0,12
0.04

m ust

m ust
tum e pruun 
tum e pruun 
tum e pruun 
tum e pruun 
pruun 
pruun 
pruun 
pruun
kollakas pruun

(1 : 20) -  0,1

(1
(1
(1

20) -  0,5 
10) =  1,4 
10) =  3,1

3.5
5.5
6.5
6.5
7.5 
8,0
9.0
9.0
9.0

4,4

1,0
0,4
0,16
0,12
0,08
0,08
0,08
0,08
0,08
0,07
0,06
0,06

Kokku 6 ,22% 6,67 o/o

Kuna nii mitmekordse ppeimise järele pesu
bensiin ikka tume-kollaseks jä i ja  lahustunud 
ainete hulk korduvate pesemiste järele osutuis 
peaaegu püsivaks, siis on tõenäolik, ;et ka kre- 
soolid bensiinis lahustuvad. Sarnasel juhusel 
võib fenolaati bensiiniga pesta lõpmatuseni ja 
ikkagi ei saa peisiubensiini, mis oleks vlärvitu.

Asjaolu ¡selgitamiseks, kuipalju kresoole lei
dub pes^ubensiinis, viidi läbi järgm ine katse: 
100 sm3 pesubensiinilie lisati juure 100 sms 
5°%4ist NaOH lahu, et siduda peisubensiinis lei
duvaid kresoole. Lahud loksutati hästi läbi ja  
jä,eti seisma, kusjuures lahu alumine — leihelise 
kiht osutus lahusse läinud kresoolide mõjul kol
laseks, kuna pealmise kihi — bensiini värv oli 
muutunud valkjamaks. Pesubensiini pesemist 
lehelisega toimetati niikaua, kuni pesemiseks 
tarv itatav  leheline enam ei värvunud. Vastava 
hulga pesubensiini väljaaurutamisel saadi and
med :

Kõiki eelpool ettetoodud andlmeid kokku võt
tes saaksime mõlema proovi kohta järgm ise 
tabeli :
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M ä ä r a t u d

Kresoole bensii
niga pestud 

aines

Pese-
miste
arv

Kresoo- 
lide o/o

Pesubensiinis lahuvaid 
aineid

Lahuvate
ainete

üldhulk

Nendest 
NaOH — 

iga välja- 
pestavaid 
kresoole

Järele
jääk-neu-

traalõli

A r t a t u d

Kresoole ja neiitraal- 
õli algaines, arvesta
tud võrandi järele: 

—

lOÜ-k'

Kresoole Neutraal-
õli

Kresoole ja neutraal- 
õli algaines, arvesta
tud pesubensiinis la- 
huvate ainete põhjal

Kresoole Neutraal-
õli

Proov 1.
23,5 o/o

Proov II.
22,30/0

9
10
11
12
13

24,7c 
22,3 
21,8 
21,1 
20,2 
19,5 
19,2

25,4
21,8
20,8
20,0
19.7
19.3
19.0
18.8 
18,7 
18,6
18.3
18.0 
174

3,70/0
1,4
0,5
0,3
0,16
0,12
0,04

4.4
1,0
0,4
0,16
0,12
0,08
0,08
0,08
0.08
o;o8
0,07
0,06
0,06

0,8 0/0 
0,5 
0,2 
0,2 
0,08 
0,06 
0,01

0,7
0,3
0,1
0,08
0,06
0,02
0,02
0,02
0,03
0,04
0,03
0,02
0,02

2,90/0
0,9
0,3
0,1
0,08
0,06
0,03

3,7
0,7
0,3
0,08
0,06
0,06
0,06
0,06
0,05
0,04
0,04
0,04
0,04

25,10/0
22,0
21,2
20.5
19.4
18.5 
18,2

26.5
21.7
20.3
19.4
19.1
18.6
18.2 
18,0 
17,9
17.8
17.4 
17,1
16.4

- 1,6%
+ 1,5

2.3
3.0
4.1 
5,0
5.3

—4,2+0,6
2,0
2.9
3.2 
3,7
4.1
4.3
4.4
4.5
4.9
5.2
5.9

Eelpool ettetoodud andmed ei jä ta  kahtlust 
selleks, et bensiin lahustub fenolaadis ja  feno- 
laadis leiduvad kresoolid omakord lahustuvad 
bensiinis. See asjaolu ongi põhjuseks, et ana
lüüsides fenolaate antud easkirjade järele, saadi 
neutraalõiisid negatiivne arv.

Kuna fenolaadi analüüsimisel neutraalõiisid 
ei saadud mitte igakord negatiivne arv, siis 
püüti ka selle nähtuse põhjust selgitada. Pais
tab tõenäolisena, et kresoolide lahuvus bensiinis 
oleneb fenolaadis leiduvast NaOH kontsentrat
sioonist. Kresoolid on õige nõrga happe iseloo
muga, nii et juba süsihape — CO2 — neid va
bastab : Kres. -  Na + CO2 + HgO =  Kres. — 
OH + NaHCOg. Sarnane nähtus tuleb ette 
just kauemat aega seisnud fenolaatide juures, 
mis ajajooksul on sogaseks muutunud, s. 0. la
gunenud. Lehelise juurelisamisega muutub nii
sugune fenolaat jälle selgeks.

Lehelise mõju selgitamiseks lisati analüüsi
tavale fenolaadile juur,e enne bensiiiniga pese
mist NaOH lahu. Selgus', et fenoHaadile võrdse 
mahu 5 % NaOH lahu juurelisamisega, oli ben
siiniga pesemisel kunes pesubensiin nõrgalt kol
lakat värvi; 10%4ise NaOH lahu juurelisami
sega oli aga juba kolmas pesubensiin nõrgalit 
kollakat Värvi. Viimasel juhusel olid pesliben- 
siinid:

I pesubensiin — m ust 
TT ,, — kollane

20,6%
19,7
19,4
19,3
19,2
19.1
19.1

18,6 
17,9 
17,6 
17,5
17.4
17.4
17.3
17.3
17.2
17.2
17.1
17.1
17.1

Stam m eri
järe le

0,4
7,0

III — nõrk kollane 16,0

2,90/0
3,8
4.1
4.2
4.3
4.4
4.4

3.7 
4,4
4.7
4.8
4.9
4.9
5.0
5.0
5.1
5.1
5.2
5.2
5.2

Sisaldas 
lahust, 
aineid 
1,60 % 
0,08 % 
0,04%

Neid pesubensiine 5% NaOH lahuga loksu
tades jäid  lehelise lahud värvituks, mis näitab, 
et kresoole neis pesubensiines ei leidu.

Nii võikis lehelise juurelisamisega fenolaadi 
pesemist bensiiniga märksa kiirendada. Kuid 
nii kui korduvad kats*ed näitasid, ei annud le
helise juurelisamine m itte igakord soovitavaid 
tagajärgi. Tihti muutus niisugune fenolaat 
bensiiniga loksutades pudru sarnaseks massiks 
ja  kihid üldse ei eraldunud. Oli juhuseid, kus 
fenolaat muutus pudrusarnaseks m itte esimese, 
vaid teise ja  kolmanda pesemisie juures. Sar
nane nähtus oleneb arvatavasti lehelise kont
sentratsioonist fenolaadis; juba Vähesed kont
sentratsiooni muutmised võivad pudrusarnase 
massi tekitada ja  kihtide tekkimist takistada.

Analüüsides fenolaate, milledele enne bensii
niga pesemist oli lehelist juure lisatud, selgus, 
et sarnases fenolaadis annab analüüs kresoole 
ikka vähem kui ilma lehelise juurelisamiseta 
pestud fenolaadis. Nii saadi kresoole lehelise 
juurelisamisega pestud fenolaadis: peale ühe-
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kordset pesemist 18,8%, peale kahekordset pe
semist 18,6%, kolmekordset 18,2%, ja  nelja
kordset 18,1%, kuna tegelikult kresoole selle.s 
fenolaadis oli 20,9%o. Üldse iga kord leiti feno- 
laadis, millele enne bensiiniga pesemist lehelist 
oli juure lisatud, kresoole 1—2%„ vähem, kui 
neid tegelikult oli.

Selle põhjuseks on arvatavasti see asjaolu, 
et sarnane lehelise juurelisamisega pestud feno- 
laat ei ole niitte enam ühtlane. Ikka märgati 
niisuguses fenolaadis kohe allpool pesubensiini 
kihti pudrusarnast moodustust, ühel juhusel 
lobikem, teisel vähem. Sarnane moodustus ei 
võimalda ühtlast bensiiniga pestud fenolaati 
saada ja selletõttu on leitud ikresoolide % eba
täpne.

Ülal ettetoodud asjaolu arvesse võttes tuleb 
konstateerida, et ka lehelise juureliisamine ei 
võimalda fenolaadi analüüsi eeskirjade järele 
i'ahuloldavalt ja  tehniliselt küllalt täpisielt läbi 
viia.

Kuna, nagu juba algul tähemdatud, keemia 
kirjaiiduses puuduvad meetodid, mis võimal
daksid kiirelt ja  tehniliselt küllalt täipselt feno
laati analüüsida, asuti sarnase meetodi selgita
misele.

Peab kohe alguises alla kriipsutama, et k ir
janduses leiduvad fenoolide, kresoolide ja  neu- 
traalõlide m.,ääaramise meetodid käsitavad kõik 
nende ainete m ääram ist kivisöe destillaadis või 
sellest saadud erifraktsioonides. Nii käsitavad 
Ledereri poolt soovitatav meetod0  ja  Raschig-) 
üksikute kresooliliikide — orto-, meta- ja  para- 
kresooli — eraldamist ja  m ääram ist kivisöe 
tõrvas. Nende meetodite järele on määranud 
0-, m- ja  p-kresoole põlevkivi õlis Tartu üli
kooli keemia osakonna üliõpilased prof.P. Ko- 
germanni' juhatusel^). Fenoolide m ääram ist 
põlevkivi õlis käsitab N. Veiclerpass om-a väite
k irjas „Fenoolidest kukersiidiõlis' ete.“2). Need 
meetodid ja  määramised kannavad teadusliku 
uurimistöö laadi, on aegaviitvad ja  praegusel 
juhusel fenolaadi tehniliseks analüüsimiseks 
niitte otstarbekohased. Samuti ei kõlba Deüeri 
poolt soovitatud neutraalõlide määramise mee
tod eetri ja  petroolbensiinigas). Toimides 
Deiteri meetodi järele oli eeter-petrcolbensiini 
lahu peale loksutamist fenoolaadiga nõrk-kolla- 
ne ja  sisaldas peale 2 tunnilist seismist lahustu
nud aineid 1,4%. Lahu muutus aja jooksul ikka 
tumedamaks; teisel päeval oli ta tume-pruun 
ja  sisaldas lahunud aineid 9,1% .̂ Tegelikult oli

Ghiud und Breuer. Gesamm. Abhandl. zur 
K enntnis der Kohle. Prof. F . Fischer, Bd. II, 1918. Ik. 
286.

Z. f. angew. Chem. 13. 1900. Ik. 7G0.
J) Loodus. 1924. nr. 7.
-) Pharm acia, lisa, 1924. nr. 1 ja  2.

Lunge-Berl, 1921. Bd. III. Ik. 1164.

selles fenolaadis neutraalõlisid l,9'/o.
F. Fischer ja  W. Ghiud^) käsitavad mitmeid 

meetode fenoiolide eraldamiseks kivisöe tõr
vas : soodalahuga, oksüdeerimisega rõhumise all, 
sipelgahaippega, glükooliga, vedela COg-ega, ve
dela NHg-ega j. t. Nimetatud meetoditest proo
viti neid, mis praegusel juhusel põlevkivi feno
laadi analüüsimiseks võiksid enam kohased olla, 
kuid ka need osutusid kõlbmatuiks. Nii lahus
tas sipelgahape võrdse hulga juurelisamisel ja 
loksutamisel iga kord õige vähe kresoole. Nel
jakordse pesemisega sai fenolaadist väljapesta 
ainult 6,4%, kresoole. Paremaid resultaate ei 
andnud ka kresoolide eraldamine Ledereri jä 
rele kloor-äädikahappega.

K. Järiuinen^) käsitab kloreerimise ja  bro- 
meerimise meetode kresoolide ja  fenoolide 
määramiseks kivisöe tõrvas, mis praegusel ju 
husel ei vii eesmärgile.

Proovides mitmesuguseid meetode ja  lahus- 
taj^aid, selgus, et fenolaadi analüüsi võib võrd
lemisi lihtsalt ja  tehniliselt küllalt täpselt läbi 
viiia praegu müügil oleva Eesti 'põlevkivi bensii
niga. Esiteks võib Eesti põlevkivi bensiin ase
tada bensooli kresoolide + neutraalõli m äära
misel fenolaadi hapus lahus. Paralleelkatsed 
andsid järgm isi andmeid:
Kresoole +  
neutraalõli

Proov I. II. III. IV. V. VI
Benscoliga 23,5% 22,3% 19,3% 19,4% 19,8° 22,^%

22,5%
Eesti põlevk.
bensiiniga 23,6% 22,5% 19,0% 19,3% 19,6'’/

Lahkuminekud on analüüsi vea piirides ja  
võivad ette tulla ka ühes' ja  samas proovis pa- 
1’alleelmääramistel bensooliga.

Teiseks võib samas proovis, ,s. o. Eesti ben
siini kresoolide +  neutraalõlide lahust hõlpsasti 
lehelisega eraldada kresoolid ja  saada neutraal
õlide sisalduvuse %̂. Viimane — neutraalõlide 
määramine fenolaadis — oligi pearaskuseks 
fenolaadi analüüsimisel. Tehti katseid 5, 10 
15 ja  20 %o lehelise lahuga, kusjuures paremiaks 
osutus 15% leheilise lahu. Neutraalõlide mää
ram ist viidi läbi järgm iselt: jaotuslehtris peale 
kresoolide + neutraalõlide m ääram ist lisati 
bensiini lahule juure 100 sm» 15%, NaOH lahu, 
loksutati hästi läbi jia jiäeti üheks tunniks seis
ma. Alla oli kogunud kresoolide leheline lahu, 
peal leidus neutraalõlide lahu bensiinis'. Kre
soolide lahu eraldati ja  bensiini pesti 2 korda 
5%o lehelise lahuga. Juba teine pesuleheline oli 
värvitu. Kaaludes lehtrit ühes bensiini-neu- 
traalõlide lahuga ja  teades lehtri ja  bensiini 
kaalu saadi neutraalõlide %̂. Märksa kiirem on 
määramine läbiviidav, kui lehter peale loksuta-

■*) Gesamm. Abhandl. zur Kenntnis der Kohle.
1920. Bd. IV. Ik. 211.

5) Z. f. anal. Chem. 1928. Bd. 71. Ik. 108—117.
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mist lehelisega asetada sooja (40—50^ C) 
vette. Siis võib kihte juba tunni järele eral
dada. Sel viiisid neutraalõlide määramine ei te
kita mingisuguseid raskusi ja  on ruttu  läbivii
dav.

Paralleelmääramistel saadi :
Neutraalõlisid:

Proov I. II. III. IV. V. VI. 
Eesti ben

siiniga 2,0% 1,9% 0,7% 1,2% 1,0% 1,4%
Teiste meeto
dite järele 2,3% 2,2% 1,3% 1,2% 0,7% 1,2%

Neutraalõlide paralleelmääramistel Eesti 
põlevkivi bensiiniga oli vahe ainult mõni sa
jandik %.

Katse bensooli lahust kresoole lehelisega 
välja pesta ei andnud küllalt rataldiavaid taga
järgi. Esiteks, peale lehelise juurelisamist ja  
loksutamist muutub bensooli-kresoolide-neu- 
traalõli lahu ühtlaseks pudrusarnas'eks, milles 
alles peale pikemaajalist (üleöö) seismist kihid 
eralduvad. Siis, et saada värvita pesulehelist, 
tuleb pesemist korrata 4—5 korda ja  lõpuks, 
mis peaasi, neutraalõlisid saadakse ikka vähem, 
kui neid tegelikult fenolaadis leidub. Oli juhu
seid, kus neutraalõlisid saadi null eihk negatiivne 
%, kuna bensooM lahu oli tume-pruuii.

Proovides analüüsimiseks tarvitatavate re
aktiivide 15% HCl ja  NaOH Iž^hude mõju 
Eesti bensiini peale selgus, et see analüüsi re
sultaatide peale mõju ei avalda. Loksutades 
Eeisti bensiini nii 15%, soolhappe kui ka lehelise 
lahuga muutub bensiin õige nõrgalt kollakaks. 
Kaaluliselt bensiini kahanemist ei s'aanud tões
tada. 15% NaOH lahuga väljapestud kresoo- 
lide lahule puhast Eesti bensiini juure lisades ja

loksutades muutus bensiin õige nõrgalt kolla
kaks, mis näitab, et neutraalõlisid selles lahus 
enam ei leidu. Ka siin ei saanud bensiini kaalu 
juurekasvu tõestada.

Eesti põlevkivi bensiiniga läbiviidud feno- 
laadi analüüsimise katsed näitasid, et sel teel 
võib küllaldase täpsusega ja  küllalt ru ttu  läbi 
viia kresoolide ja  neutraalõlide m ääram ist fe
nolaadis.

Üksikasjaliselt tuleks kresoolide ja  neutraal
õlide määramisel fenolaadis Eesti põlevkivi ben
siiniga Riiklise Katisekoja poolt väljatöötatud 
meetodi järele toimida järgm iselt:

300 sms mahutusega lahutuslehtris, mille 
kaal teada, asetatakse 100 gr fenolaati, 50 gr 
15% HCl lahu ja  100 gr Eesti põlevkivi ben
siini, loksutatakse hästi läbi ja  asetatakse i/2 
tunniks 40—50» C sooja vette. Peale selle eral
datakse alumine pruunikas veelahu kiht ülemi
sest bensiini-kres'Oolide-neutraalõ li lahust ja 
lehter ühes bensiini lahuga kaalutakse. Saadud 
kaal miinus lehtri ja  bensiini kaal a.nnab kre
soolide ja  neutraalide protsendi (k + n).

Neutraalõlide määramiseks lisatakse sa
masse lehtris'se jäämid bensiini lahule juure 
100 sm3 15% NaOPI lahu, loksutatakse hästi 
läbi ja  asetatakse jälle 1/2 tunniks sooja vette. 
Siis eraldatakse bensiiini kihist allavalgunud 
kresoolide veelahu kiht, pestakse bensiin lahu
tuslehtris kaks korda 5%̂  NaOH lahuga, pesu- 
lahud eraldatakse ja  lehter ühes bensiini lahuga 
kaalutakse. Saadud kaal miinus lehtri ja  ben
siini kaal annab neutraalõlide protseindi (n), 
Kresoolide +  neutraalõlide hulgast neutraalõlid 
m ahaarvates saame kresoolide fenolaadis, 
[(k  + n )—n = k],

Mõnda kunstlisest puukuivatusest.
R. Förster’i järele A. Pihlak.

Puukuivatus põhjeneb kahe teguri, nimelt 
puumaterjali ümbritseva kuivatusvahendi niis- 
kus-vastuvõtlikkuse ja  rakukestes oleva vee dif- 
fusiooni kiirus'e koostööl.

Heaks kuivatuseks peavad mõlemad tegurid 
üksteisele vastavalt reguleeritud olema. Raku- 
kestesit peab alatasa niipalju vett rakukeste 
seinte läbi järele voolama, kui palju kuivatusva- 
hend vastu suudab võtta. On viimase vastu
võtlikkus liig suur, siis kuivab pealispind rutem 
kui sügavamad kihid ja  tekivad sisemised pin
ged, mis puu lõhenemisele ja  kaardumisele vii
vad. On aga ümberpöördult diffusiooni kiirus 
liig suur, siis muutub puu muredaks. Mõlemad 
tegurid kasvavad temperatuuri tõusmisega 
(joon. 1.). Kui t  on kuivatusvahendi tempera-
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tuiur kuivatusTuumi astumisel, siis tõusevad 
vastuvõtlikkus aegamööda ja  üihtlaselt. Selle 
kuni t  =  800 diffusiooni kiirus ja  õhu niiskuse 
tõttu  on :kuni t  =  80o võimadik õhuniiskuse re
guleerimisse teel luua püsivat suhet mõlemate 
tegurite vahel, nii et ka tem peratuuri suuremate 
kõikumiste juures ikka ainult nii palju niiskust 
õliku üle läheb kui palju puu sisemusest välis
pinnale tungib.

800— looo vahel tõuseb diffusiooni kiirus 
viiekordseks.

Samuti tõuseb õhu niiskus-vastuvõtlikkus ja  
aeglane -äraauramine muiutub energiliseks ära- 
aurutamise protsiessiks', mis selle järele, kui 
suui-t vakuumi sünnitab exhaustor, varem elik 
hiljem ailgab. Kuna juba väikene tem peratuuri 
muudatus 80o— lOOo vahel tegurite vahelist ta 
sakaalu rikub, ei oie võimalik nende vahel luua 
ja  alal hoida püsivat suhet. Selle tõttu  ei ole ka 
võimalik tem peratuuri 80o— lOOo vahel puukui- 
vatamisel tarvitada. Temperatuuride juures 
üle 1000 tõuseb diffusiooni kiirus jälle aega
mööda.

Praegusel ajal tarvitatakse kuivatusvahen- 
dina enamasti üiekuumendatud auru, mis puu 
niiiskusest küllastub ja  küllastatud auruna — 
seega l O O o  tem peratuuriga — kuivatuskanib- 
rist lahkub.

Tarviline soojuse kulu koosneb puu sees 
oleva vee l O O o  soojendamiseks' ja  sama tempe
ratuuri ja  1 atm. surve juures äraaurutamiseks 
tarvilisest soojusest. Ühe kilogrammi üiekuu
mendatud auru abiil äraaui-utatud veehulga W 
annab valem:

1. C. (t — tl )  -  W (100 +  540 — to), 
kus c =  0,475 auru erisoojus püsiva surve juu
res.

t  — üliekuumendatud auru temperatuur.
t l  —• küllastatud auru tem peratuur =  lOOo.
to —. välistemperatuuir =  15o.
Kui t  =  1500, siis on, näiteks, W =  0,038 kg.

Joon. 1. kujutab pideva joonega tõmmatud 
kõverjoon ühe kilogrammi õhu, vastavalt ühe 
kilogrammi üiekuumendatud auru poolt äraau- 
rutatud veehulka mitmieisuguste temperatuuride 
juures.

Punktiir joon kujutab diffusiooni kiiruse 
muutumist olenevalt tem peratuurist.

Nagu joonestusest näha, tõuseb üiekuumen
datud auru poolt äraaui*utatav veehulk olene
valt tem peratuurist ühtlaselt ja  aegamööda. 
Selle tõttu on siin küllastatud auru juurelisa
mise teel võimalik luua diffusioona kiiruse ja  
auru niiskuse vastuvõtlikkuse vahel püsivat su
het, mis ka suuremate temperatuuri kõikumiste 
läbi tuntavalt irikutud ei saa.

On järelikult olemas kaks temperatuuri 
valdkonda, milledes puu kuivatus sündida võita. 
Üks neist on tem peratuuridega alla 80o ja  teine 
tem peratuuridega üle lOOo.

Vastavalt sellele on ka väljakujunenud kaks 
kuivatusviisi. Üks neiist tai^vitab kuivatusva- 
hendina õhku, teine aga üiekuumendatud auru. 
Viimane kuivatusviis on diffusiooni suurema 
kiirus'e tõ ttu  esimesest tuntavalt kiirem. Ta 
tarvitab ainult 0,4 a jast mis esimene ja  nime
tatakse selle tõ ttu  ka kiirkuivatusviisiks.

Mõlemate kuivatus vi isi de oluilin-e vahe sei
sab järgm ises: õhuga kuivatamisel saab õhk 
vastavate sooj,enduskehade poolt kuumendatud 
ja  olles puum aterjali niiskusest küllastunud, 
lastakse ta  kuivatus ruumist välja. Kiirkuiva- 
tuse juures saab aur eriliselt selleks' ehitatud 
sisseseades üle kuumendatud, siis kuivatusruu- 
mi juhitud, kus küllastub puu niiskusega. Kül
lastatud, niiske aur juliitakse kuivatusruum ist 
uuesti ülekuumendajasse ja  sealt jälle kuivatus- 
ruumi. Sarnane auru ringkäik kordub kogu 
töö kestvusel. Üleliigne aur lahkub sisseseadest 
kas kaitseventiili kaudu surve tõusemisel, või 
kui kondens'aat. Auru alalise ringvoolu tõttu 
on kiirkuivatus soojuse tarvitam ise suhtes väga 
kokkuhoidlik: soojuse kulu-miinimum võimali
kust.

Kahekordse mahuga kuubi ülesande graafiline 
lahendusviis.
Teedeinsener A. Tenson.

Antud on kuup, mille küljepilikus a; nõu-

takse eMtada kuup, mille küljepikkus oleks a]/2 
Selleks ehitame Neili meetodi abil ruudu staa
tilise momendi. Olgu ruudu küljepikkus a, 
mille võrdseks ühele arvame. Kolmnurga ABE 
pindala kujutab siis ruudu staatilist momenti 
telje ZZ suhtes, kusjuures sirgjoon BE, olles

CB staatiline moment, võrdub a2. Ehitame rea 
ruute suurema küljepikkusega kui a, nii et 
ruudu parempoolne külg Mtuks AB-ga ja  ruu
dud toetuksid ZZ4e; ka nende ruutude jaoks 
ehitame staatilised momendid eelpool tähenda
tud meetodi abil. Selle tagajärjel leiame rea 
kolmnurke, milliste tipud E, E i E n ,.  . .E , ase- 
nevad paraboolil y2 =  x. Ruudu staatiline mo
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ment, kui ruudu küljepiikkus on a ]/2 , võrdub
3 3 ___

1/2  (a ]/'2 )“. a]/2 =  , s. t. kakskorda suurem,
kui antud ruudu staatiline moment, mis võrdub 
3/2 a2 . a =  as/g. Järelikult ka kolmnurga pind
ala, mis graafiliselt kujutab staatilist momenti, 
on kaks korda suurem kolmnurgast ABE.

Puutujad paraboolile, mis tõmmatud paral
leelselt sirgjoontele AE, AEi, A E n . . .AEj lõi
kavad ruudust ABCD, AB^C^D’, . . .
AB|CjDi täisnurksed kolmnurgad A K M ... 
AK  ̂ Mt

Leiame lõigatud kolmnurkade kaatetid, aval
dades neid punktide E, Ei, E i^ . . .E^ koordinaa- 
tides. Kujundi pindala, mis piiratud ühelpoolt 
parabooliga ja  teiselt poolt parabooli hordega, 
läbiistades koordinaatide algpunkti, võrdub  ̂/y 
yx, kus y, x on horde ja  parabooli lõikpunkti 
koordinaadid.

Parallelogrammide AKLE, A K iL iE i. . .AK^ 
L^Ei pindalad võrdiivad 3/2 . i/g y . x =  y x /4.

Kaatetid määrame võrrand ist:

pikkusega a kolmnurga pindala võrdub - —
a 3 " 3 ______

=  ̂ .,? otsitud ruudu kohaselt küljepikkusega j/2
3 2 3____

(a]/ 2 ) . al/2kolmnurga pindala võrdub
32

a*'
16’

(AK 

AK 

AM 

AM .

. AKl) xy =  S ’ kust 

AK: =  ^ ja

AMi =  (AK . . .  AKl) tg« ; kus tga =

AMi ^  y
4 X 4

s. t. kaks korda suurem. Kõik sirgjooned, mis 
lõikavad otsitud ruudust kolmnurgad pindalaga 
a-/]^y alluvad tingimusele, et kolmnurga kaate- 
tide Y2  korrutist võrdub as/^e s. t. kaatetid on 
m ääratavad hüperboolist, mille asmnptoodid 
AB ja  AD, samuti hüperbooli kujutab lõigatud 
kolmnurkade hüpotenuuse piirav kõverjoon.

Ehitame kolmnurkade AKM,^. . .hüpotenuu
se ipiirav hüperbool fisümptootide AB̂  ̂ ja  AD^ 
ning ühe punkti põhjal, mille leiiame kolmnurga 
AKl Ml hüpotenuusi keskkohal; see kolmnurk 
on sarnane kolmnurgale AKM ja  tema pindiala 
on kaks korda viimaste pindalast isiuurem.

Tõmbame ehitatud hüperboolile ja  paraboo
lile ühiise puutuja, mis lõikab ruudust ABiCiD^ 
kolmnurga AK^M^; see kolmnurk vastab otsi
tud ruudule, samuti vastab viimasele parallelo- 
gramm KL^E^A. Tõmbame sirgjoone AE^ lõik- 
punktini E^ paraboolil, siis punkti E^ ordinaat

Järelikult lõigatud kolmnurkade pindalad
1 X y
2 4: 4 32 ■

Sellepärast antud ruudu kohaselt külje-
võrduvad

määrab otsitud ruudu külje a]/2, millega üles- 
anne=‘' ) lahendatud.

*) Käesolev ülesanne, sam uti nagu ring i kvadra- 
tuur, loeti lahendam atuks sirkli ja  joonelaua abil. Au
torile oli aga teadm ata, et kahekordse m ahuga kuubi 
ülesanne juba varem alt oli lahendatud. Viimane as
jaolu ei peaks vähendam a sugugi huvi, mida käesolev 
lahendusviis as jaa rm asta ja te le  pakkuda võib.

Toimetus.



Härjapea kollektori kava*).
Teedeiiisener A. Vellner.

HärjapeajÕgi on varem alt looimulikuks' ja 
ainukeseks äravooluks Ülemiste järvest olnud.

Kuna Tallinna arenemisega Ülemiste vett 
joogi- ja  tarbeveeks tarvitam a haikati, siis kao
tas HärjapeajÕgi aegamööda oma jõe iseloomu 
ja  tema säng kujunes välja raiskvee kollekto
riks. Endisest H ärjapea j õe veerohkusest a n n a 
vad tunnistust veel praegugi veejõuseade vare
med S. Juhkentali ja  Maakri tän. kohal (Johan
soni vabrikus). Praegusesse Härjapeajõkke, 
alates V. Juhkentalist on juhitud raiskveed lin
na territoorium ilt, kus asub 46.000 elanikku ja 
suured tööstusettevõtted, nagu Põhja paberi ja 
puupapi, Johansoni paberivabrik, Linna Tapa
maja, ,,Union’i“ nahavabrik j. t. Sellelt te rr i
tooriumilt juhitud raiskveed saavad ainult vä
hesel mõõdul lahjendatud puhta filtratsiooni- 
veega, mis läbi Ülemiste järve liivamägede il
mub. Seda puhtavee hulka vÕib hinnata umbes 
40=^*) liitriga ühes sekundis, millistel oma vä
hesuse tõttu kuigi suurt tähtsust raiskvete lah
jendamise ja  nende puhastamise suhtes ei saa 
olla. Majavete lahjendamisele aitavad tuntuvalt 
kaasa Põhja paberi- ja  puupapivabriku tööstu
se veed, mis oma hulga poolest majavete hulga 
ületavad.

Praeguses seisukorras, kus raiskveed ilma 
eelpuhastuseta lahtisesse H ärjapea sängi juh i
tud, kujutab HärjapeajÕgi enesest kõige halve
m at tüüpi raiskvete kollektorit. See haisev kol- 
lektor rüvetab kogu ümbruslkonda; värskelt 
Härjapeajõele sattunud vaatlejale avaldab ta 
rusuvat m uljet ja  tuleb imestada, miks tema 
kallastel asuvad kodanikud selle rüvetamise al
lika vastu ei protesteeri. Avaliku protesti puu
dumine seletub elanikkude madala kultuurilise 
tasapinnaga — nende ridade k irju tajal oli ju 
hus ühe majaomaniku suust kuulda, et tema 
vähematki halbust H ärjapeaj. ei tunne: „Ei 
mina tunne haisu ühtegi“, olgugi et tema elu
toa aknad otise Härjapeajõe kohal asüsid. 
Ühele osale kaldaelanikkest ja, võib olla, ka 
sellele majaomanikule, kujutab H ärjapea säng 
enesest väga kohast mustuse ja  prügipanipaika.

H ärjapea säng, asudes ümbruskonna mada
lamal tasapinnal, asub siiski sedavõrt kõrgel, 
et tema kaudu võimatu on ümbruskonda ta rv i
lise sügavuseni dreneerida. Suurem hulk ka

*) H ärjapea kollektori kava on kokku seatud le- 
;jingu alusel T allinna linnavalitsuse ja  a llak irju tanu  
vahel 27. juu list 1927. a. K ava kokkuseadmisest peale 
a llak irju tanu  võtsid osa Dr. ins. E. Leppik — v aria n 
tide võrdlus allpool N arva inaant. ja  puhastusseaded, 
ins. E. Tiltsen — konstruktsioonid.

*'^) H ärjapeaj. vooluhi;lk S. Juhkentali tän. kohal.

nalisatsiooni torudest suubuvad rõhu alla ka 
kuival ajal. Vihma ajal tungib aga vesi kohati 
hallastest välja, uputab õued ja tänavad üle, 
uputab keldriruumid, igale poole maha jättes 
ja  laiali kandes mustust. Kahjuks puuduvad 
statistilised kokkuvõtted haiguste üle Härjapea 
ümbruskonnas, kuid tohiks küll oletada, et H är
japea lahtine raiskvee kollektor haigusidude 
arenemisele kaasa aitab.

H ärjapea viib raiskveed välja merde Pet
rooleumi tänava kohal Kadrioru randa. Kadri
oru rand on siin kohal kogu ulatusel madal. 
Raskemad ained settivad otsekohe jõesuus, 
kuhu ajajooksul on tekkinud suur mudamada- 
lik, mis madala veqpinna juures veest välja ula
tab. Suuremad ujuvad asjad peksab laine kal
dale, kuhu mädanev mudakord on tekkinud. 
Kerged uhtained hõljuvad alaliselt vees, sest 
laine peksab põhjast ka sinna settinud muda 
üles.

Kadrioru rand, mis varem alt enesest Tallin
na supelusranda on kujutanud, haiseb kogu 
oma ulatusel ja  tuleb imestada nende kodanik
kude vähenõudlikkuse üle, kes siiski Kadrioru 
randa suplema riskeerivad minna. Need H är
japeajõe iseenesestmõistetavad ja  arusaadavad 
omadused on Tallinna linnavalitsusele juba am
must a jast kibedat muret sünnitanud. Kuid 
teiste vajalikkude tarviduste rahuldamise kõr
val ei ole linnavalitsusele seni korda läinud 
H ärjapea lahtise raiskvee kollektoriga ühendu
ses' olevate pahede kõrvaldamisele asuda.

Käesolev kava peab lahendama Härjapea 
kollektori probleemi vähemalt paberil.

Nagu juba öeldud, saab H ärjapea alguse 
Ülemiste järvest Põhja paberi- ja  puupapivab
riku kohalt, sealt samast, kust praegu puhta
vee magistraalid linna lähevad. Alguses saab 
H ärjapea ainult need filtratsiooniveed, mis 
tema lättes järvest imbuvad. Harukordadel, 
kui järv  kallastest välja ähvardab tulla, juhi- 
taikse osa liigvett, nagu 8. veebr. 1923. a. umbes
0,650 m3/sek. Härjapeajõkke.

Põhja paberi- ja  puupapivabrikust jookseb 
Plärjapea lahtise ojana Juhkentali kasarmute, 
Kaarli, Aleksander Nevski ja  Katoliku surnu
aia kohal üle Spordi platsi Tiigiveski aeda, 
kogudes tee peal enesesse drenaaži veed. 
Siin voolav vesi on võrdlemisi puhas, kuna 
raiskvee-kollektoreid temasse ei suubu. Vesi 
saab rüvetatud haigemaja vete ja  Põhja paberi- 
ja  puupapivabriku vete kaudu, mida osalt siia 
juhitakse. 8, sept. m. a. kuival ajal voolas kell 
9h 40m H ärjapeaj. otsekohe ülalpool Tiigiveski 
paisu 0,045 m?>/>sek. vett läbi. Tiigiveski paisu 
kohal kukub H ärjapeaj. umbes 3 m ja  voolab
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edasi paekivist müüritud seintega sängis, pealt 
laudadega kaetud, õuedest läbi kuni V. Juliken- 
tali tän., kus raiskvee-kollektorid temasse suu
buvad. V. Juhkentalist kuni Polgu tän. läheb 
Härjapea j õgi kruntidest läbi roobasjoones Ves
ki tänavaga, umbes 5 m kaugusel viimasest. 
Polgu tän. kuni Johansoni vabrikuni lõikab 
Ilärjapeajjõgi Ignatjevi sauna kruijti, asudes 
20 m ulatusel kivimaja ja  sõjaväe laduhoonete 
vahel; laius hoonete vahel 2,35—3,50 m. Klaa-
singi tän. kohal ülalpool Jdhansoni paberivabri
kut oli kuival ajal 8. sept. m. a. kell 13h voo
luhulk Härjapeajõeis 0,089 m3/sek. Johansoiii 
paberivabrikus läbistab Härjapeaj. vabriku en
dise turbiinikambri, kus vesi umbes 3,0—3,5 
m võrra kukub ja  siis vabriku territoorium ilt 
Maakri ja  Pääsukese tän. nurgale välja sihib. 
Kuni S. Tartu maant. Sube tän. kohal asub 
Härjapeaj. erakruntides, võttes vastu paremalt 
ja pahemalt poolt raiskvee-kollektoreid.

Johansoni vabriku ja  S. Tartu maantee va
hel asuvad raiskvee-kollektorid alaliselt surve 
all ja  vihma ajal tuleb vesi tihti kallastest 
välja. Otse allpool S. Tartu maanteed kuival 
ajal 7. sept. m. a. kell 13h 40m oli vooluhulk 
Härjapeaj. 0,254 ms/sek. Vooluhulga suure
nemine, võrreldes Klaasingi tän. kohal mõõde
tud vooluhulgaga, seletub .sellega, et sel ulatusel 
Härjapeajõkke Johansoni, ,,Union’i“ ja  Birgi,

I jõest.

V äljanägem iine.....................
L õ h n ......................................

linna tapamaja ja, peaasjalikult, Põhja paberi- 
ja  puupapivabriku raiskveed suubuvad. S. 
Tartu maant. ja  Narva maaiit. vahel lookleb 
Härjapeajõgi õuede kaudu ja  hoonete vahel 
ning põikleb Narva maanjt. S. Kompassi tän. 
kohal. Kuni Siimoni platsini on Härjapeajõgi 
veel pealt laudadega kaetud, sealt edasi kuni 
nierde suubumiseni Petrooleumi tän. kohal voo
lab lahtises sängis, kohati müüritud seintega, 
seal k u s ta  roobastikku raudteega jookseb, suu
remal ulatusel kindlustamata mullasängis.

Kuival ajal mõõdetud vooluhulk 7. sept. m. 
a. kell 12h 30m otse allpool Narva maant. oli 
0,443 m^Vsek., Uue-Hollaiidi tän. kohal samal 
päeval kell lOh 12m -  0,484 m^/sek. ja  H ärja
pea suus 6. sept. kell 13h 50m -— 0,469 ms/sek.

Härjapea vee keemilist koos.seisu iseloomus
tavad raiskveeproovid, mis võeti linna gaasi- 
vabriku keemiku poolt:

I. Härjapeaj õest Tartu maanteel nr. 19 
hoovis 28. X. 27. a. kell 7h45m, 9h45m, llh45m 
ja 13h45m.

II. Tisiellulooise vabriku kaevust, Tornimäe 
tänava kohalt, samal päeval kell 7h45m, 8h45m, 
9h45m, 10h45m, Hh45m, 12h45m, 13h45m, 14h 
45m.

Uurimisel andsid mõlemad proovid järgmise 
1’esultaadi:

II kaevust.

Sade v ä r v ..................................
„ h u l k ..................................

Reaktsioon lakmuspaberi ¡vastu
Kloor ( C l ) ..............................
Salpeeterhape (HNO-) . . . 
Väävelhape (H,,S04)̂  . . . .
Ammoniaak (N H ..) .................
Aurutamise j ä ä n u s .................
Kuumutamise „ .................
K a d u ..........................................
Pilt mikroskoobi a l l .................

hall, ujuvate sademete läbi. 
hapu, seistes paari päeva pärast 

halb. 
tume hall.
ränk, must sade põhjas, 
hapu.
56 mg/1.

. jäljed.

. 124,8 mg/1.
tugevasiti olemas.

. 1121,2 mg/1.

. 542,8

. 578,4
palju paramaecien, puukiud, 

chrococcaced, vähe aristo- 
niellad, tihti diatomeed.

Varemalt tehtud Härjapeaj. vee analüüsid:

hele hall.
hapu, keedetud tselluloose jä 

rele.
hall.
ränk, hall sade põhjas, 
hapu.
alla 25 mg/1. 
puudub.
185,0 mg/1. 
puudub.
1313,2 mg/1.
427.6
885.6
Rohkesti puukiud, vähe chro

coccaced.
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Cl. NH-,:
yy .5 J 19h00ni Laiaroopalise raudtee ligidal . 44 on oiemas.

191il5m Uues sadamas, vaksali taga . . 39 yy yy
?>

/ / f > 

?> M 19h25m Väljajooksuis mere kaldal . . . 39 0 ,39

L5. VIIL 1901. a. 1 2 h l5 n i Veskitiik enne S. Juhkentali
tänavat .............................. 9 —

yy
12ho0m S. Tartu m a a n te e ..................... 22 —•

30. VIIL 1 901 . a. 12h45m Silla alit väljajooksul merde” . . 26 —
6. VIIL 1913. a. 12h30m Allpool Kaarlikog. surnuaeda 13,5 0 sadeta.

J y ? ? J} 91 13h20m V. Juhkentali tän. Esopi viili-
'J

v a b r i k .................................. 19,5 0 hall sade.
yy yy

13h35m S Tartu maant. Teitshevi maja 90 0 M ust sade ja  palju  H2S.
y 9

/ /  ̂y

fy y-y
131i54m Narva maantee t a g a ................. 134 Jä ljed  HN3, palju  tsellu-f /

looset, palju  H2S.
1 4 h l0 m Väljajooks'us merekaMal . . . 118 P alju  tsellulooset. Vähe

Kõikidel proovidel on hall sade; esimestel 
0,5 mm paksune, viimasel 1 mm paiksune. 
Sade kasvab jõe pikkuse kasvami,sega silmnäh
tavalt. Keedusoola vÕi kloori kogumine algab 
Tartu maantee ümbruses, langemine Narva 

H ärjapeaj. kõrgusolude kohta toome linna

H 2S.
m.aantee ligidal. Keedusoola % langemine on 
võimalik vee juurevoolu läbi, mis linna juhi- 
veest ära ripub, sest Ülemiste järve vesi on soo
la devaene.

ehitusosakonna andmetel järgmise tabeli.
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Arvates kaevu.pÕhja Kaasani ja  Polgu tän. 
nurgal Härjapeajõe sängi põhja kõrgusele, osu
tub sängi kukkumine sellest kaevust kuni Maak- 
ri tän. 8,039 — 3,421 =  4,618 m, mis suuremas 
osas, nagu ülal tähendatud, Johansoni vabri
kusse koondatud. Maakri tän. S. Tartu maant. 
(S. Kompassi) kukub jõesäng 3,421 — 2,526 =

0,895 m ; S. Tartu maant. Narva maant. kukub 
jõesäng 2,526 — 1,298 =  1,233 m ; N arva mnt. 
Uue-Sadama tän. 1,293 — (—0,158) =  1,451 m.

H ärjapea hüdraulilised elemendid seiptembri 
algul möödunud (1927.) aastal tehtud mõõt
miste põhjal on koondatud järgm isse tabelisse:

Selle tabeli kohta peab tähendama, et pro
fiilide geomeetrilised mõõdud, kui ka mõõdetud 
vooluhulk, küllalt usaldatav on. Voolukiirused 
on mõõdetud pinnakuppude abil ja  vooluhulk — 
elementaar-vooluhuilkade järele arvestatud. 
Kahtlasena paistavad sängi karedustegur ja  ko
haline lang; need suurused on üksteisest ole
nevad. Veepinna kukkumine on looditud või
maliku täpsusega 30 m ulatusel. Kuna aga 
kukkumine sarnasel ulatusel väike suurus, siis

võib miõõtmisviga mõjuda m ääratava suuruse 
peale väga tunduvalt. Nii kujutab Petrooleu
mi tän. kohal Härjapeaj. säng muldsängi üsna 
korrapäraste profiilide ja  korraliku tasase voo
luga. Bazini karedustegurite tabeli järele la
seb end karedustegur siin hinnata 0,85— 1,0. 
Uue-Hollandi kohal müüritud seinad, muldpõhi, 
korrapärased profiilid; karedustegurit võiks 
samuti umbes 0,85— 1,0 hinnata.

(Järgneb.)

Tehnika teateid.
Bibliograafia.

TÖÖSTUSM ASINAD.

R. Woernle. Traatköie küsimuse selgitamiseks.
V. D. I. 1929. nr. 13. 1. 417.

A utor toob andmeid katsetest traatkö ie vastupi
davuse küsimuse selgitamiseks. K atsetel selgus, 
et köite vastupidavusele mõjub koormatus, traa tide  
läbimõõt ja  arv, trum lite õõnaruste raadiused, 
ti’umli ja  traad i läbimõõtude vahekorrad, üksiku 
traad i tugevus, tsinkimine ja  teised asjaolud. Kuna 
traatköie arvu tuste jaoks annavad andmeid m it
med õpetlased, nagu Bach, Isaachsen, Benoit, 
Woernle, andmed aga üksteisest lähevad tiinduvalt 
lahku, nõuab au tor kavakindlaid pikaajalisi katseid 
traatkö ie küsimuse selgitamiseks.

SOOJUSM AJANDUS.
M. Kaplan. Kaks vene turb aj õu jaama.

Die W ärme, 1928. nr. 48. 1. 879.
Vene „Isvestijia Teplotechnitscheskovo In s titu ta“ 

andmetel toob au tor kahe Vene suurem a tu rba  jõu
jaam a — Elektroperedatscha ja  S chaurskaja — 
seadete kirjeldused, nimelt andmeid tu rb a  koostise, 
tu rb a  etteandmise, küttekollete, katlaseade ja  küt- 
teproovide kohta. Paraadproovidel saadi tu rbaga 
20% niiskust ja  3500 kai. kü tteväärtu s katla  ka- 
sukraadina 88,3 % . Tegeliku tarv itam ise keskmine 
katla  kasukraad on 70— 80%.

E, I. Ü. KROONIKA.
Dipl. ins. Konstantin Tonstein f. 17. mail k. a. 

lahkus surm a läbi p ä ras t pikaldast haigust E. I. Ü. 
liige K onstantin  Tonstein.
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Kadunud sündis 1883. a., lõpetas 1911. a. P eterburi 
Tehnoloogia Instituudi m ehaanika osakonna. 1911. a. 
— 1914. a. oli teenistuses Peterbiiri Kaalude ja  Mõõ
tude Peapala ti elektri osakonnas. 1914. a. alates sõ
javäes ohvitserina. 1919. a.— 1920. a. Eesti sõjaväes 
Soomusrongide diviisi inseneri osakonnas. 1. V III. 1920. 
aa sta st alates Raudteedevalitsuse Veo direktsiooni 
elektrotehnika jaoskonnas vanema insenerina ja  jaos
konna ju h a ta jan a . 1927. a. kuni surm ani Raudteede- 
valitsuses välisühenduste korra ldajana.

_____  J. W.

E. I. Ü. KORRALINE PEAKOOSOLEK 
23. m ärtsil k. a.

E. I. Ü. pidas oma aasta  peakoosolekut Ühingu 
ruum es; koosolekust võtsid osa 58 liiget.

Juhatuse esimees ins. A, Kink kannab ette 1928. a. 
tegevuse aruande. Ü hingu tegevuse kirjeldam isel te a 
tab  aruand ja , et ühing võttis oma peale a ja k ir ja  „Tee 
ja  Tehnika“ väljaandm ise, andes seega inseneride ja  
tehniliste jõudude perele võimalusi osa võ tta  ühiskonna 
elust k irju tistega  p rak tilis te lt elu-aladelt.

Ühingu juhatusel on korda läinud sõlmida ühingu 
praeguste ruum ide kasutam ise rendilepingut uue 6 aas
ta  peale.

Möödunud aasta l peeti 6 re feraa ti, nim elt:
1) ins. G. Ja lla jas  — Ameerika reisim uljed ühen

duses raadiokonverentsiga.
2) ins. K. M artin  — Õ nnetutest juh tum ustest

elektriseadetes.
3) ins. E. T iltsen — P irita  ja  Keila jõgede vee-

jõud Tallinna linna elektrijaam a otstarbeks.
4) ins. E. Avik — Tallinna sadam a üm berkorral

damise kavad.
5) ins. K. Ipsberg — Eesti uute raudteede ehitus

kavade teostamine.
6) ins. M. Raud — A uru jõujaam ade kütteküsi-

mus.
Mäesektsioonis peeti 2 referaa ti.
Teadusline komisjon on 10 korda kokku tulnud 

ning haru tanud  küsim usi:
1) R eferaatide korraldam ine.
2) Tehnika a ja k ir ja  väljaandm ine.
3) Tehnika kesk- ja  kõrgema hariduse korra lda

mine.
Kõne all on olnud veel inseneride kutse kaitse kü

simus, kuid esialgsetel läbirääkim istel kohtuasutistega 
on selgunud, et ebainseneride vastutusele võtmine in
seneri nimetuse seadusevastase tarv itam ise eest on esi
algul raskendatud puudulikkude seaduste tõttu.

Ü hingu 1928. a. rahalise aruande kannab ette ju 
hatuse liige ins. K. Jü i’genson.

Ü hingu tulud ja  kulud on tasakaalu sta tud  Kr. 
1673.12, m isjuures puudujääk on Kr. 82.67. Ühingu 
bilanss 1. jaan u a ril 1929. a. tasakaalus Kr. 5143.82 
peal.

1929. a. liikmemaksu m ääram ine tekitab pikemaid 
läbirääkim isi, millede lõpul võetakse vastu järgm ised 
otsused:

1) 1929. a. liikmemaksidvs m ääratakse Kr. 12.—,
m isjuiires ühingu liikmed saavad ta su ta

a ja k ir ja  ,,Tee ja  Tehnika“ .
2) 1928. a. tasum ata liikmemaksu lubada tasuda

hiljem alt 1. maini 1929. a. Selle tä h ta ja  
möödumisel loetakse 1928. a. liikmemaksu 
tasum ata  jä tnud  liikmed ühingust lahkunu
teks. Ühingu liikmeks edasijääm ise soovi 
korral tuleb nendel tasuda uus sisseastumise 
maks, 1. kr. suuruses.

3) 1929. a. liikmemaksu tasumise tähtpäevaks mää
ratakse 1. oktoober 1929. a., mille möödumi
sel võetakse v iiv itustrahvi ä 2% kuus.

1929. a. eelarve, ta sakaalusta tud  Kr. 1864.— peale, 
võetakse vastu ühel häälel. Eelarvega m ääratakse 
„Tee ja  Tehnika“ toetuseks Kr. 500. Uude juhatusse 
valitakse; ins. E. Mõttus, ins. J. Veerus, ins. A. Kink, 
ins. R. Ambros ja  dr.-ins. E. Leppik. Juhatuse kandi
daatideks valitakse insenerid: Teimann, Parsm ann ja  
Sommer. Revisjoni komisjoni valitakse ms. ins. H. Ah
ven, R. K apper ja  A. Ratasepp. Teaduslisse komis
joni valitakse: dr.-ins. Eg. Leppik, prof. 0. Maddison, 
ins. A. Vellner, ins. J. K ark, ins. H. Norm ann ja  ins. 
J. Täks. Tööbüroo koosseisu valitakse: ins. ins. A. Leet- 
berg, E. Sommer, V. Meder ja  A. Tii*mann. Ju riid i
lisse komisjoni valitakse: ins. ins. A. Kink, E. Mõttus 
ja  A. Tirm ann. Raam atukogu hoidjaks valitakse ins. 
E. Mõttus.

Läbirääkim istel paneb ins. K. Ipsberg ühingu liik
metele südame peale elavam alt osa võtta ühingu tege
vusest, anda kaastööd ühingu a jak irja le  „Tee ja  Teh
nika“ ja  korralikum alt tasuda liikmemaksu. Arvab, et 
a jak irja s  pole a lati va ja  suuri teaduslisi töid, vaid eriti 
täh tsad  on väikesed praktilised märkmed.

E. I. Ü. 1929. a. valitud uus juhatus  jao tas oma 
vahel ametid järgm iselt:

Esimeheks valiti ins. A. Kink,  abiesimeheks — Dr.- 
ins. E. Leppik, I sekretäriks — ins. J. Veereis, II sek
re tä riks — ins R. Ambros, laekahoidjaks — ins E.  
Mõttus.  ------- -

Referaadi õhtud. 26. aprillil k. a. pidas keemia 
mag. A. Kuusk ühingu ruumes referaadi teemil „Uus 
meetod Eesti vosvoriidi loistamise alal“. R eferent tõi 
andmeid vosvoriidi keemilise koostise kohta, referendi 
poolt le iu ta tud  uue loistam ise meetodi kohta, kalku lat
sioone tööstuslises m aštabis loistam ise teostamise kohta 
selle meetodi järele, andmeid ta rv ita tav a te  väetisainete 
hindade kohta.

-------  J. W.
4. mail k. a. p ä ra s t e rakorra list peakoosolekut re

fereeris prof. 0. Maddison teemil: ,,Raudtee roobaste 
tehnilised tingimused“.

R eferent andis ülevaate raudtee roobaste tehnilis
test tingim ustest välism ail ja  leidis, et need liikumise 
tihedusega kooskõlas peaksid olema. M aterjali hea
duse, eriti proportsionaalsuse piiri peale, millest roo
baste „pehmus“ oleneb, mõjub tugevasti m aterja li valt- 
simine. Raudtee roobaste tehniliste tingim uste üle on 
prof. 0. Maddison lahkesti lubanud „Tee ja  Tehnika“ 
nr. 5. pikem alt sõna võtta.

A. W.

V astutav  ja  tegev toim etaja A. V E L L N E R ,  R ahukohtu  t., telef. teedem. 77., k rt. teedem. 60. — Kaastoime- 
ta ja  raudteede alal E. TIM M A,  Lühikejalg 4— 3., telef. 19-58. V äljaand ja  E E S T I  I N S E N E R I D E  ÜHING.

J .  Z im m e rm aiin ’i Irühikoda T allin n as , L ü h ih c  ¡alg 4.






